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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou katolického diskursu v období 1918 aţ 1948. Zkoumání provádí na

dvou dominikánských teologických a filosofických periodikách – revue Na hlubinu a

Filosofická revue. Hlavní analyzované okruhy otázek dělí na historicko-politické, filosoficko-

teologické a umělecké. Práce také věnuje pozornost ţivotním osudům iniciátorům obou

časopisů a předním osobnostem dominikánského řádu Silvestru Braitovi a Metoděju

Habáňovi.

Klíčová slova

Katolická církev, katolicismus, 1918 – 1948, dominikánský řád, periodika, Na hlubinu,

Filsofická revue, Silvestr Braito, Metoděj Habáň, diskursivní analýza, kulturní dějiny.

Abstract

Paper focuses on the analysis of the catholic discourse in Czechoslovakia in the period 1918 –

1948. Research is based on two theological and philosophical magazines of the Dominican

order – “Na hlubinu” and “Filosoficka revue”. Analysis is divided into three main areas –

historical and political issues; theological and philosophical thinking and the relation between

arts and Christianity. The paper also focuses on the biographies of two distinguished

personalities of the Dominican order and the editors of both magazines: Silvestr Braito and

Metodej Haban.

Key words

Catholic Church, catholicism, 1918 – 1948, Dominican order, periodicals, „Na hlubinu“,

„Filosoficka revue“, Silvestra Braito, Metodej Haban, discourse analysis, cultural history.
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1 Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat na příkladu dvou periodik – revue Na

hlubinu a Filosofická revue – myšlení a směřování katolické církve v Československu

v období vymezeném koncem první světové války na jedné straně a nástupem

komunistického reţimu na straně druhé.

Od dvacátých let dvacátého století můţeme v katolické církvi pozorovat snahu o

vyjasnění vlastního postavení v nově vzniklém státě, konsolidaci vztahů s jeho politickými

představiteli a hledání nových směrů církevního rozvoje. Nedílnou součástí tohoto snaţení

byly pokusy o intelektuální reflexi vzniklé situace a kritické prozkoumávání nových moţností

a přístupů. Jedním z významných ohnisek intelektuálního ţivota církve byla česká provincie

dominikánského řádu vydávající několik periodik, mimo jiné i revue Na hlubinu a

Filosofickou revue zaměřených na teoretické studie především z oblasti teologie, filozofie, ale

také politické vědy, historie, sociologie a psychologie.

Hlavním zájmem práce bude za pomoci analýzy textů ve zmiňovaných periodikách

popsat myšlenkový svět tehdejších katolických intelektuálních elit. Budeme si všímat

širokého spektra témat od jejich pohledu na politickou situaci, místa katolické církve

v českých národních dějinách, po základní teologická a filosofická východiska.

Předběţnou tezi práce můţeme formulovat takto: V díle českých dominikánů

pozorujeme systematickou snahu o duchovní obnovu katolické církve, vymezení jejího

postavení v novém společenském a politické kontextu a intelektuální reflexi nové situace.

Katolické myšlení, alespoň tak jak se realizovalo v dominikánském díle, se vyznačuje

věrností tradiční katolické nauce v teologických a filosofických otázkách, přístupem, který

bychom mohli označit jako konzervativně uzavřený. Zároveň ale i hledáním nových cest

k oslovení zejména vzdělaných a intelektuálně zaloţených vrstev obyvatelstva.

V naší práci nejdříve v rámci definování analyzované problematiky zasadíme dílo

českých dominikánů do nezbytného historického kontextu. Poté vymezíme základní

zkoumané okruhy otázek v politické, filosoficko-teologické a umělecké rovině. Dále se

budeme věnovat dvěma předním dominikánským osobnostem: Silvestru Braitovi, vydavateli

časopisu Na hlubinu a Metoději Habáňovi, šéfredaktoru Filosofické revue. Vylíčení jejich

ţivotních osudů umoţní zasazení následné analýzy obou periodik do nezbytných konkrétních

historických souvislostí.

Metodologicky bude práce zaloţena na přístupech diskursivní analýzy. Jako základní

teoretické východisko poslouţí tzv. sociologie vědění Karla Mannheima. Tyto teoretické a
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metodologické přístupy poskytují vhodné nástroje pro analýzu myšlenkových proudů a

paradigmat, kterým bezesporu nauka katolické církve je, i jejich praktických aplikací. V naší

práci budeme tedy termín diskurs chápat jako uzavřenou a koherentní myšlenkovou soustavu

s jasným filosofickým ukotvením a vymezeným systémem hodnot.
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2 Kritika pramenů a literatury

2.1 Prameny

Základním pramenem pro zpracování práce byly samotná periodika, revue Na hlubinu

a Filosofická revue. Oba dva časopisy jsou dostupné v plném rozsahu všech ročníků. Revue

Na hlubinu v rozmezí všech ročníků 1926 aţ 1948 je díky projektu digitalizace Katolické

teologické fakulty zcela zpřístupněná v elektronické podobě. Všechny ročníky Filosofické

revue z období let 1929 aţ 1948 jsou přístupné v knihovně Katolické teologické knihovny.

Pro oba časopisy existují zpracované bibliografie. Bibliografie časopisu Na hlubinu je

dílem Libora Nekvindy
1
, pro Filosofickou revue zpracovala bibliografii Helena Pavlincová

2
.

Bibliografie umoţňují především přesnější práci s kvantitativními údaji – počet článků

jednotlivých autorům, období, ve kterém časopisy vycházely atd. S pomocnými

kvantitativními daty pracuje v samotné analýze práce.

Články pro analýzu byly vybírány na základě předběţným studiem stanovených

tematických okruhů – politického, teologické-filosofického a uměleckého. Na podkladě

bibliografií a průběţného procházení všech ročníků časopisů pak byly stanoveny vhodné

články pro další zpracování. Z pohledu kvantitativní analýzy nepředstavují zkoumané články

reprezentativní vzorek. Články byly vybírány na základě své vypovídací hodnoty pro námi

zkoumaná témata. Z kvalitativního pohledu představují ty články, které nejvhodněji ilustrují

analyzované okruhy problémů.

Doplňkovým pramenným zdrojem byl archiv české dominikánské provincie umístěný

v praţském konventu u sv. Jiljí. Z fondů věnovaných osobnostem Silvestra Braita a Metoděje

Habáně byly vybrány materiály ilustrující a ověřující ţivotopisné údaje uváděné v sekundární

literatuře. Zkoumání archivních pramenů k jejich ţivotu a dílu však nemohou být povaţovány

za hlavní oblast výzkumu a mají pouze dokreslující charakter.

2.2 Literatura

V porovnání s obdobím let 1948 aţ 1989 je meziválečnému období českých církevních

dějin věnována menší badatelská pozornost. Relativní nedostatek literatury můţeme vysvětlit

nemoţností oficiálního badání na tomto poli v době po roce 1948 a nutností zpracovat

1
NEKVINDA, Libor: Na hlubinu 1926 – 1948: bibliografie revue pro duchovní život. Hradec Králové,

Gaudeamus, 2000.
2
PAVLINCOVÁ, Helena: Filosofická revue 1929 – 1948: bibliografie časopisu olomouckých dominikánů.

Praha, Filosofia, 1994.
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základní témata církevního vývoje v komunistickém období, především otázky perzekuce

církví, po uvolnění historického bádání po roce 1989.

Kromě stručné příručky církevních dějin od Jaroslava Kadlece
3
, která pouze nastiňuje

základní body vývoje katolické církve v meziválečném období, neexistuje ţádná syntetická

práce zahrnující celé církevní dějiny námi zkoumaného období. Z autorů, kteří se věnují době

mezi dvěma světovými válkami zejména z pohledu vztahu katolické církve a politiky,

zmiňme především Pavla Marka a Jaroslava Šebka. Pavel Marek se ve svých pracech
4

zaměřuje především na vývoj církve na počátku dvacátého století. Detailním výzkumem také

přispěl k analýze krize katolické církve po vzniku nezávislého Československa v roce 1918 a

vniku nové Církve československé.

Jaroslav Šebek se ve svém díle věnuje kromě politické dimenze katolicismu a role

lidové strany i na otázky katolicismu u sudetských Němců. Jeho práce Mezi kříţem a

národem. Politické prostředí sudetoněmeckého katolicismu v meziválečném Československu

představuje základní studii na toto téma.
5
Kromě problematiky sudetoněmecké menšiny, ale

vhodně vykresluje i celkový kontext působení katolické církve v meziválečném

Československu.

Nedocenitelný zdroj informací o celkovém vývoji katolické církve v 19. a 20. století i

o specifikách vztahu mezi Československem a Vatikánem představuje rozsáhlá práce

historika a bývalého československého i českého velvyslance ve Vatikánu Františka X.

Halase Fenomén Vatikán.
6


[…]


analyzovat, pouze pro ilustraci připomeneme jejich názvy: Autorita a stát (Alfred Fuchs),

Spravedlnost základ státu (Emilian Soukup), Sociální funkce státu nebo Problém revoluce

(Emerich Bergoň OP).
113

I v následujícím osmém ročníku roku 1936 se Filosofická revue vrací k sociálním a

politickým otázkám. Slovinský autor Andrej Gosar v článku Pro křesťanský socialismus
114

uvádí důleţitou premisu katolického sociálního učení, která je zásadním předpokladem

křesťanského uvaţování o aktuálních společenských problémech a z které vychází i ostatní

autoři Filosofické revue. Křesťanská, nebo úţeji katolická nauka, stojí mimo jakýkoli

politický řád. Její základní principy jsou ze své podstaty náboţenské a tedy neodvoditelné

pouze z lidského myšlení. Svou povahou jsou neměnné, i kdyţ v jednotlivých dějinných

obdobích mohou být realizovány různými prostředky. Sociální nauka katolické církve proto

nemůţe být spojována s konkrétním politickým uspořádáním, ale vţdy s obecnými

křesťanskými principy.

Gosar ve svém článku vystupuje proti liberální koncepci zcela volného trhu a

vyslovuje se pro uměřené programy státní regulace. Zdůrazňuje nutnost uvést křesťanské

zásady lásky k bliţnímu do praxe prostřednictvím sociálních programů, prosazování

spravedlivé mzdy, spolupodílení zaměstnanců na vedení podniku atd. Nutnost sociálních

programů v moderním hospodářství ale nemá vést k vytvoření silného regulujícího státu.

Gosar se svými úvahami opět nejvíce blíţí koncepcím sociálního a trţního hospodářství tak,

jak bylo teoreticky propracováno i uváděno do praxe po druhé světové válce v Německu.

K otázkám vztahu mezi socialistickým hnutím a křesťanstvím se Gosar opět vrací

v následujícím devátém ročníku Filosofické revue. V článku O sociálním ţivotě
115

komentuje

radikalismus sociálního dělnického hnutí z křesťanského pohledu takto: „Radikalismus
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v dělnickém hnutí je dovolen, ba dokonce i velmi potřebný. Ale všude musí býti věcný a ne

demagogický. Demagogický radikalismus je útočištěm těch, kteří nedovedou otázky sociální

řešit věcně, nebo kteří nemají potřebného jasna v těchto problémech, nebo kteří se bojí

klopotné práce a s ní spojené odpovědnosti.
116

“

Opět zde můţeme pozorovat snahu o vyváţenost v řešení komplikovaných soudobých

sociálních a politických problémů. Sociální nauka katolické církve vycházející z biblického

učení, ze které autoři Filosofické revue zejména vycházeli, na jednu stranu neustále

zdůrazňuje práva dělníků nebo sociálně slabých vrstev, zejména jejich právo na důstojné

ţivotní podmínky. Na druhé straně se ale vymezuje i vůči přílišnému kolektivismu a

bezobsaţnému radikalismu socialistického hnutí. Větší důraz neţ na celkové koncepce a

strategie klade na konkrétní práci při odstraňování jednotlivých sociálních problémů.

Ve válečných ročnících je jiţ sociálním a politickým otázkám věnována menší

pozornost. Jediným rozsáhlejším materiálem byl příspěvek spoluredaktora Filosofické Revue

Jiřího Maria Veselého Hospodářství a mravní zákony
117

, který jiţ pouze variuje hlavní

myšlenky v dříve uvedených článcích.
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8 Závěr

V naší práci jsme si vytkli za cíl analyzovat za pomoci metodologických nástrojů

sociologie věděni a diskursivní analýzy myšlenkový svět meziválečného katolicismu

v Československu na příkladu dvou důleţitých katolických periodik, revue Na hlubinu a

Filosofická revue.

Nejdříve jsme vymezili základní okruhy zkoumaných otázek a nezbytný historický

kontext. Problematiku jsme rozdělili na otázky historicko-politické, teologicko-filosofické a

umělecké. V historicko-politických otázkách nás zajímal především vztah katolické církve a

její nauky k nově vzniklému československému státu. Dále postoj k nově vznikajícím

totalitním a autoritativním reţimům, které tvořily jeden z příznačných politických rysů

meziválečné epochy. Určitý styčný bod mezi politickou a teologicko-filosofickou

problematikou představuje sociální nauka katolické církve, které i díky dobovým sociálním

encyklikám věnovala obě periodika značný prostor.

Ve filosofické-teologických otázkách jsme věnovali prostor především zkoumání

základních myšlenkových východisek hlavních osobností obou časopisů, Silvestra Braita a

Metoděje Habáně. Oba jsou pevně zasazeni v naukovém světě katolické církve a jednoznačně

vycházejí z pozic aristotelsko-tomistické filosofie. Právě obnova tomistického filosofického

bádání tvoří jednu z hlavních dimenzí jejich práce ve filosoficko-teologické oblasti.

Otázky vztahu křesťanského náboţenství a umění tvořily poslední okruh zkoumaných.

Především revue Na hlubinu věnovala těmto otázkám značnou pozornost. Její postavení

můţeme opět definovat jako jednoznačně vycházející z tomistické filosofické tradice, ale

zároveň otevřené pro hledání jiných uměleckých přístupů neţ úzce konfesionálně katolicky

vymezených.

Celkově tedy můţeme katolický diskurs, tak jak jej definují námi zkoumaná periodika,

označit za naukově a myšlenkově velmi koherentní a do značné míry uzavřený, vycházející

z jasně určených filosofických a teologických předpokladů. Na druhou stranu můţeme

pozorovat, do značné míry i zásluhou silných osobností, které jej reprezentovaly, snahu o

hledání nových a originálních přístupů k nově vzniklé společenské i politické situaci

v nezávislém Československu.
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