Školiteľský posudok na bakalársku prácu:

Petr Macek: Revue Na hĺbину a Filosofická revue: Sonda do intelektuálných dějin meziválečného katolicismu v díle české dominikánské provincie.

Už od našich prvých diskusií na tému bakalárskej práce, prejavil kolega Macek pomerne jasnú predstavu o téme ktorej sa chcel venovať. Pokusy o duchovnú obnovu katolíckej cirkvi v Českých krajinách predstavujú veľmi zaujímavú a stále pomerne málo spracovanú tému. Za dôležité považujem podotknúť aj to, že študentov záujem o tému nepochybne vyplýva aj z jeho záujmu o oblasť katolíckej vierouky. Projekt bakalárskej práce sa špecificky orientuje na analýzu dobového diskurzu dvoch dominikánskych periodík pod názvom *Na hĺbину* a *Filosofická revue*. Od začiatku našej spolupráce musím oceniť aj kolegov seriózný prístup ku školským povinnostiam.

Práca sa člení na deväť častí. Okrem obligátneho úvodu, záveru, zoznamu prameňov a literatúry, obsahuje aj dve metodologické kapitoly, ktorých cieľom je uviesť čitateľa do problematiky, vysvetliť stav bádania a zvolený spôsob uchopenia problému. Prostredníctvom analýzy diskurzu daných periodík sa kolega rozhodol sledovať tri tematické okruhy: historicko-politické, teologicko-filozofické a umelecké. Okrem toho, v práci ponúka krátke životopisné vstupy, ktorých cieľom je priblížiť osudy dominikánskych bratov Silvestra Braitu a Metoděje Habáňa. Bakalár kladie vo svojej práci veľký dôraz na ozrejenie viacerých spoločenských a politických kontextov témy, čo predstavuje dôležitú súčasť predloženej bakalárskej práce. Ide tu predovšetkým o vzťah katolíckej cirkvi a medzivojnovvej Československej republiky, resp. sociálnych otázok, ktoré boli často tematizované aj na stránkach vyššie spomenutých periodík. Práca reflektuje predovšetkým diskusiú vo vnútri katolíckej cirkvi, čo môže evokovať otázku, ako by bolo možné charakterizovať skúmaný prúd a jeho prejavy v kontexte diskusií o budúcnosti celej českej spoločnosti. Z teologicko-filozofického hľadiska mala na problematiku zásadný vplyv filozofia novotomizmu, ku ktorej sa obaja protagonisti hlásili. Štruktúra práce a jej štylistika sú na solídnej úrovni. Za zmienku stojí aj seriózný zoznam použitej literatúry.

Napriek faktu, že ja osobne som s úrovňou práce spokojný, pozorného čitateľa istotne napadnú otázky ktorým mohol autor venovať aj viac priestoru. Už z hľadiska samotnej témy je to napríklad otázka, či by nebolo vhodné venovať samotnej analýze časopisov viac

priestoru, resp. či by nebolo možné tento typ výskum prehľbit'. Tam smeruje aj moja otázka do diskusie: kde vidí autor priestor pre ďalší výskum problematiky?

Na záver mi ostáva len konštatovať, že predložený text spĺňa všetky nároky kladené na bakalársku prácu a z toho dôvodu ho odporúčam na obhajobu. Prácu Petra Macka hodnotím známkou výborný (1).